
 D E C R E T O     Nº    221 

 

 

 VISTO y CONSIDERANDO : 

 

   Que, el día 8 de Marzo, se conmemora el Día Internacional de La 

Mujer.- 

 

   Que, el rol de la mujer en la Sociedad Contemporánea ha generado 

un relevante protagonismo en los diferentes ámbitos de la realidad, salud, educación, 

cultura ciencias, etc.- 

 

   Que, el Concejo Deliberante estima conveniente organizar instancias 

de participación ene el ámbito Parlamentario Municipal, con el objeto de posibilitar la 

apertura de canales de expresión de este importante sector de la sociedad.- 

 

   Que, en consecuencia y en merito a lo expuesto en los considerandos 

anteriores, es procedente la realización de un programa de actos alusivos al “Día de la 

Mujer”, consistentes en un Ciclo de Charla Debate y la creación del “Parlamento de la 

Mujer”, los que se desarrollarán en el mes de Marzo del año en curso.- 

 

POR ELLO : 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

D E C R E T A : 

 

ARTICULO 1º.- Apruèbase el programa de actos denominado ”La Mujer en el Tercer 

Milenio” el que se desarrollará en conmemoración al Día Internacional 

de la Mujer, entre los días 8 y 26 de Marzo del año en curso, consistente 

en un Ciclo de Charla Debate y las deliberaciones del “Parlamento de 

la Mujer”, todo conforme a las especificaciones que como Anexo I 

forma parte del presente Decreto.- 

 

ARTICULO 2º.- Créase el “Parlamento de la Mujer”, el que estará integrado por nueve 

vecinas del Departamento Capital, representativas por haber alcanzado 

notoriedad por su trayectoria de vida, las que serán nominadas por el 

Concejo Deliberante y presidido por una Concejal mujer, y deliberará en 

el marco del programa de actos aprobados por el Artículo precedente.- 

 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.- 

 

    Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante 

de la ciudad de La Rioja, a los tres días del mes de Marzo del año dos 

mil cuatro. Proyecto presentado por el Cuerpo de Concejales.- 

 

 g.d. 

FIRMADO : Dn. Carlos Alberto MACHICOTE – Vice 

Intendente Municipal.- 

 Cr. Osvaldo Elpidio JUAREZ – Secretario 

Deliberativo.- 



(Correlativo Decreto Nº 221) 

 

A N E X O     I 

 

“LA MUJER EN EL TERCER MILENIO” 

 

Día : 8 de Marzo de 2.004 

10:00 horas : Recepción de Autoridades.- 

 

  Himno a la Mujer (interpretado por el coro Edad de Plata) 

  Lectura del Decreto 

  Palabras a cargo de una Concejal 

  Palabra a cargo del señor Vice Intendente Carlos Alberto MACHICOTE 

 

10:30 horas : Apertura Charla Debate “La Mujer en el Arte” 

  Panelistas : Prof. Delia Bonetto de Agost Carreño (Poeta) 

  Prof. Nélida Rearte de Herrera (danza) 

  Señora Epifania Núñez (Artesana) 

  Muestra Pictórica 

12:00 horas : Poema : Lelia Marasco de Bilmezis 

  canción Anita Galleguillo 

 

 

Jueves 11 de Marzo de 2.004 

Lugar : Recinto “Centenario Santo Tomás Moro” 

19:30 horas : Deliberaciones del “Parlamento de la Mujer” 

Presidido por las señoras Concejales : Marta Décimo, Olga Rodríguez de 

Demarco, Irma Brizuela de Tutito 

1- Silvana Daré (Juventud) 

2- María Medina (Centro Vecinal) 

3- Irma Dueñas (Empresaria) 

4- Sonia Lander (Locutora Nacional) 

5- Nelly Rivero Salazar (Educación) 

6- Nidia Fariña de Lafón (Cultura) 

7- Susana Riutort (Médica) 

8- Mónica De Leonardi (Abogada) 

9- Nélida Peralta de Avila (Pta. Asoc. De Amas de Casa) 

 

Fecha : Viernes 12 de Marzo de 2.004 

Lugar :  Recinto de Sesiones “Centenario Santo Tomás Moro” 

1930 horas : Carla Debate “La Mujer y la Política” 

  Panelistas :  

1- Lic. Teresita Quintela 

2- Dra. Alejandra Oviedo 

3- Dra. Estela Cruz de García 

 

21:30 horas : Danza : Ballet Municipal 

  Canto : Inés García 

 

Fecha : Jueves 18 de Marzo de 2.004 

Lugar : Recinto de Sesiones “centenario Santo Tomás Moro” 

19:30 horas : Deliberaciones del “Parlamento de la Mujer” 

1- Nidia Fariña de Lafón (La Mujer en la Comunidad Diaguita) 

2- Alina Machicote (Juventud) 

3- Lic. Alejandra Tutito (Psicopedagoga) 

4- Carmen Núñez de Fava (Pintura) 

5- Lilia Otañez de Basso (Exp. Museo Folclórico) 

6- Marcela B. de Ledo (Madres de Plaza de Mayo) 

7- China Díaz (Teatro) 

8- Mariana L. Ramírez (Estudiante) 

9- Anna Di Pierro de Grassi (Inmigrante en la Educación) 

 



Fecha : Viernes 19 de Marzo de 2.004 

Lugar : Recinto de Sesiones “Centenario Santo Tomás Moro” 

19:30 horas : Charla Debate “La Mujer y su participación social” 

  Panelistas : 

1- Lic. Marta de León Part. De la Mujer en O.C. 

2- Lic. Lucía Zamora – La Mujer en la historia 

3- Señora Perla Vargas – La Mujer y su trabajo comunitario 

 

21:30 horas : Canto : Natalia Moreira 

  Danza : Ballet Municipal 

 

 

Fecha : Jueves 25 de Marzo de 2.004 

Lugar : Recinto de Sesiones “Centenario Santo Tomás Moro” 

19:30 horas : Deliberaciones del “Parlamento de la Mujer” 

1- Ligia R. Matta (Abogada) 

2- René Andrada de López (Escritora) 

3- Graciela Dáscola (Gremialista) 

4- María Illanes (Exp. De vida) 

5- Cristina Pereyra (/Enseñanza Especial) 

6- Beatriz Seade (Religiosa) 

7- Angélica Molina (Deporte) 

8- María Sotomayor (Ama de Casa) 

9- Leila Moreno Castro (Medios de Comunicación) 

 

 

Fecha : Viernes 26 de Marzo de 2.004 

Lugar : Recinto de Sesiones “Centenario Santo Tomás Moro” 

19:30 horas : Charla Debate “La Mujer en la Educación y la Salud” 

  Panelistas : 

1- Dra. Noemí Díaz Molina 

2- Lic. Sara Iturralde 

3- Prof. Mónica Capetini 

 

21:30 horas : Poema : Fanny Zorrilla de Tello 

  Canto : Daniela Cochia 

 

Entrega de Certificados 

 


